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Anotace

Ve své práci se věnuji rozvoji poznání v lékařství v Japonsku 18. století. První část práce se zabývá

pohledem tehdejších Japonců na lidské tělo a představením jednotlivých lékařských směrů, které se

v Japonsku vyskytovaly. Druhá část pak objasňuje pozici lékaře a jeho profese ve společnosti a

zachycuje rozvoj medicíny během 18. století na časové ose. Poslední kapitola objasňuje, jaký měla

medicína vliv na změny v chápání poznání jako takového, s důrazem na medicínu evropskou.
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Annotation

This thesis deals with the development of knowledge in medicine in Japan in the 18th century. The

first part of this thesis describes the general view on human body in early modern Japan. It also

introduces three medicine styles which were common in those days in Japan. The second part of the

thesis explains the status of physicians in society and the process of development of medicine during

the 18th century. The last chapter discusses the influence of medicine on development of overall

knowledge, with emphasis on Western medicine.
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1. Úvod

Dějiny lékařství jsou staré jako lidstvo samo a nemoci byly často většími hybateli událostí než

války a politické převraty. Potřeba vypořádat se s nemocí a v konečném důsledku se smrtí tak existuje

mezi lidmi od počátku věků napříč kontinenty, bez ohledu na rasu, pohlaví nebo náboženství. Díky

tomu se během historie objevilo nespočetné množství přístupů k lidskému tělu, léčení i zdraví obecně.

Tyto přístupy se postupně vyvíjely, měnily a navzájem ovlivňovaly až do podoby, v které je známe

dnes. Míst v čase a prostoru, kde by byl tento vývoj dobře sledovatelný díky symbióze několika zcela

odlišných názorů, především kvůli odlišnostem nejen v lékařství, ale i politice a náboženství, není

mnoho. Jednou z výjimek je právě Japonsko 18. století.

Ve své práci se věnuji představení tří odlišných lékařských směrů – čínského, japonského a

evropského – především takovým způsobem, jakým byly v Japonsku v 18. století chápány. Vzhledem

k tomu, že se tento postoj během století výrazně měnil, sleduji i jejich vývoj po časové ose a pnutí,

které nastalo zejména mezi čínskou a evropskou medicínou.

Cílem práce je především zasazení jednotlivých lékařských směrů do společensko-politického

kontextu a objasnění, jaký vliv měly na sebe navzájem a na postupné změny v chápání poznání jako

takového. Zvýšenou pozornost zde věnuji západnímu lékařství, které se stalo největším iniciátorem

změn, a osobnostem, které k tomu napomohly.

Hlavními zdroji informací mi byla literatura o dějinách Japonska, především ta, která se soustředí

na předmoderní období, jako například Early Modern Japan od C. Totmana, nebo na rozvoj

evropského poznání v Japonsku, například Japan: The Dutch Experience od G. K. Goodmana nebo The

Japanese Discovery of Europe, 1720 – 1830 od D. Keenea. Vzhledem k tomu, že práce sleduje střet tří

lékařských směrů, jejichž původ se liší jak geograficky, tak kulturně, týká se použitá literatura rovněž

čínské, evropské i japonské medicíny; zde bych vyzdvihla publikaci Dějiny medicíny v datech a faktech

od L. Niklíčka, která je velmi přehledným souhrnem všech důležitých dat a článek Native and Foreign

in Tokugawa Medicine od D. Trambaiola, který podává poměrně ucelenou informaci o japonské

domácí medicíně. Zejména k problematice pohledu japonské kultury na lidské tělo však bylo třeba,

vzhledem k absenci primárního zdroje, vycházet z množství sekundární literatury, a vysledovat

přístup k lidskému tělu skrze témata literárních děl, náboženství, dějinné události a společenské

uspořádání.

Při přepisu japonských jmen a výrazů v práci používám českou transkripci. Japonská jména pak

uvádím v pořadí rodové jméno, osobní jméno, znaky jsou uvedeny pro snadnější dohledání

jednotlivých osobností jako doplněk v poznámkách pod čarou.

2. Japonsko v 18. století

Díky období míru a stability na počátku 18. století vrcholí prudký růst obchodu a měst, s čímž

souvisí i hromadění kapitálu v rukou obchodníků a vzestup měšťanské kultury. Zároveň s tím upadá

třída samurajů, kteří jsou závislí na zemědělství, jež se však nerozvíjí takovým tempem a v druhé

polovině 18. století naráží na hranice svých možností dané geografickými podmínkami. Jedná se o
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problém nejen ekonomického, nýbrž i sociálně-kulturního charakteru. Během tokugawské éry1, jsou

samurajové elitní třídou, která jediná má přístup k politice, ale za daných podmínek nevlastní téměř

žádný kapitál, kdežto obchodníci, kteří patří v hierarchii k nejspodnější sociální vrstvě, drží v rukou

většinu bohatství a samurajové i knížata jsou u nich často v hlubokých dluzích. (Reischauer, 2000: 98,

99)

Hromadění peněz v rukou obchodníků, kteří tvoří velký podíl měšťanstva, vede k rozvoji tzv.

měšťanské kultury, která zahrnuje především divadlo kabuki a džóruri, literaturu, která se rozvíjí

spolu s knihtiskem a narůstající gramotností, a dřevořezy často zpodobňující výjevy z „prchavého

světa“. Zároveň spolu s majetkem roste i touha po vzdělání. Většina měšťanů a majetnějších rolníků

má sice základní vzdělání díky množství škol terakoja2, které se nalézaly po celém Japonsku, nicméně

je přitahovalo i studium konfucianismu, tradičních umění a západních věd.

Opomeneme-li jezuity a františkány, kteří přijeli do Japonska, aby šířili křesťanství, zjistíme, že

ostatní Zápaďané se do takto vzdálené země vydávali především kvůli obchodu. Japonští měšťané,

potažmo obchodníci se tak stali prostředníky mezi západní a japonskou kulturou. Jejich kapitál z nich

rovněž dělal vášnivé sběratele evropského zboží, kvůli jazykové bariéře a neschopnosti docenit

západní vědění a kulturu však šly zpočátku na odbyt různé kuriozity a krásné předměty, jako šaty

nebo módní doplňky. Vláda se pak zajímala především o zbraně3. Teprve později našly své uplatnění i

západní knihy a postupem času se staly nejcennějším dovozním artiklem4.

Šógunátní vláda, vědoma si úpadku morálky a stále tíživější ekonomické situace vládnoucí třídy,

se pokoušela během 18. století množstvím reforem situaci zvrátit. Reformní snahy vyvrcholily po

nástupu osmého šóguna Jošimuneho5, který pocházel z vedlejší větve Tokugawů spravující provincii

Kii. Opatření, která přijal za bezmála 30 let své vlády, byla později souhrnně nazvána reformami

Kjóhó6. (Reischauer, 2000: 115) Apeloval v nich na střídmost, kázeň a přísnost mravů, podporoval

zemědělství, omezoval mučení a umožnil využívání nových poznatků, včetně uvolnění zákazu šíření

západních knih s výjimkou křesťanské náboženské literatury. Jošimune jednak rozpoznal potenciál,

zejména v oblasti medicíny, astronomie a zemědělských poznatků, které evropské knihy nabízely, a

zároveň věřil, že vzdělané obyvatelstvo pochopí význam jeho reforem a bude se jimi řídit. Vzhledem

k tomu, že však těžiště jeho snah (i snah jeho nástupců) leželo v nutnosti návratu k původnímu

modelu sociálně ekonomických vztahů z počátku 17. století, který byl ale dávno přežitý, ukazovaly se

tyto snahy postupem času jako stále méně realistické. (Reischauer, 2000: 102, 114 - 115)

1
Období Tokugawa 徳川時代(Edo 江戸時代) spadá do let 1600 až 1867.

2
Terakoja 寺子屋 byly školy při buddhistických chrámech, neposkytovaly však náboženské, nýbrž všeobecné

základní vzdělání. Jejich umístění bylo z čistě prostorových důvodů. V celém Japonsku jich bylo na konci 18.
století kolem pěti set, nerovnoměrně rozmístěných, jejich počet pak dále dramaticky narůstal.
3
Palné zbraně byly Japoncům představeny roku 1543 s příjezdem Portugalců. O první masové nasazení arkebuz

v boji se zasloužil Oda Nobunaga v bitvě u Nagašina roku 1575. Přestože vítězství bylo dosaženo nejen díky
palným zbraním, ale i tradici bojů zblízka a taktickým rozhodnutím, změnily palné zbraně jednou provždy
charakter vedení bojů v Japonsku. (Haskew, 2009, 53)
4
Největší boom zažilo obchodování s knihami v druhé polovině 18. století, kdy byl jednak zmírněn zákaz na

jejich dovoz a překlad a jednak se díky překladu Kaitai šinšo ukázalo, že obsahují cenné informace.
5

[…]


konfucianismus, který by byl využitelný v praxi a odpovídal potřebám vlády a společnosti. To

pochopitelně zvýšilo zájem o rangaku, jakožto zdroj praktických informací, byť především na poli

přírodních věd. (Totman, 1993: 362 – 363) V čele zájmu pak stála jako nejstudovanější z holandských

věd medicína. Jednak dávala přednost empirii před teorií, jednak neobsahovala nic navíc. Žádné

magické formulky, žádnou složitou filosofii ani rituály, které by pacient musel provádět. Na Západě se

stala čistě exaktní vědou a taková byla také Japonsku. 18. století představena. Není tedy divu, že její

popularita v té době rostla a ovlivňovala další obory, aby se i ony přiklonily k posunu z teorie do praxe.

Třetím výrazným prvkem, kterým mohla především opět západní medicína přispět ve změně

vnímání poznání jako takového, byla snaha o neustálý pokrok. Japonská i čínská medicína se

zakládaly na čerpání z tradic a učení starých mistrů, čímž však nevyhnutelně ustrnuly na místě. Kanpó

i wahó pod vlivem ranpó nemodernizovaly ani svůj přístup k nemocem a pacientovi, ani se nesnažily

najít nové cesty a postupy v léčení – jejich odpovědí bylo nové vydání starých knih. Oproti tomu

západní medicína neustále hledala odpovědi na množství otázek, které nemoci a zranění

představovaly (a stále představují). Vylepšovala již známé postupy a pokud se snažila vyléčit dosud

nevyléčitelnou nemoc, nehledala odpovědi ve starých knihách, protože kdyby tam byly, nemoc by už

dávno nebyla označována za smrtelnou. Místo toho zkoumala nové postupy a na tradicích nelpěla,

nýbrž na nich stavěla. Otázkou však zůstává, jestli i tímto významným aspektem v chápání poznání

dokázala západní medicína Japonsko obohatit dříve než v druhé polovině 19. století. Je totiž

pravděpodobné, že Japonci neměli natolik rozsáhlé zdroje a vědomosti, aby dokázali ocenit postupný

vývoj medicíny v Evropě a následovat její příklad nekončícího rozvoje.
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 Jedním z příkladů takto politicky angažovaných lékařů se stal i Takano Čoei 高野 長英 (1804 – 1850), který
vydal pamflet Jume monogatari (Příběh snu), ve kterém se vyjádřil k aféře Morrison, kdy Japonci ostřelováním
zahnali anglickou loď, která vezla na palubě japonské trosečníky, jako záminku pro navázání obchodních styků.
Takano tento čin odsoudil a vyzval bakufu, aby otevřela zemi světu. Za své názory byl vězněn a byl přinucen
spáchat sebevraždu.
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8. Závěr

Poznání v lékařství v Japonsku v 18. století prodělalo velké změny, ať už hovoříme o znalostech

v medicíně nebo chápání poznání jako takového. Od první fáze, kdy byla jediným uznávaným

systémem čínská medicína a evropská představovala především něco nového, zajímavého a přinášela

užitečné znalosti pouze v oblasti léčení zranění způsobených palnými zbraněmi, přes zlomovou

druhou fázi, kdy se Sugita rozhodl porovnat kresby z Tafel Anatomie s lidským tělem. Objev, že

nákresy odpovídají skutečnosti, ho nejen přivedl k překladu a šíření této publikace, nýbrž i k myšlence,

že znalost vnitřku lidského těla je klíčová pro pokrok v lékařství. Následoval rozvoj chirurgie, zájem o

další západní knihy, zakládání škol ranpó. Zároveň se v této době mění pohled na kanpó jako jediný a

neomylný systém léčení a přináší s sebou změny v chápání poznání. Posun od čínského modelu, který

upřednostňoval teorii před praxí a odkaz předků před novými objevy, k evropskému, který stavěl

poznání především na empirii a nových objevech, byl však utnut začátkem 19. století, kdy se

k ostrovům po dvou staletích začaly znovu přibližovat západní lodě ve větším počtu a velvyslanci

z Evropy i Ameriky se snažili domoct navázání obchodních a diplomatických styků. Šógunát reagoval

opětovným zpřísněním opatření týkajících se šíření a překladů západních knih. Třetí fáze rozvoje, či

spíše mírného úpadku poznání v lékařství je tak doprovázená snahou vydělit se vůči Západu a vytyčit

mezi jednotlivými lékařskými směry viditelné hranice.

Na závěr si můžeme položit otázku, jestli vůbec měla medicína výraznější vliv na změny

v pohledu na poznání. Kanpó lpěla na svých tradicích, wahó se snažila najít svou vlastní identitu a

ranpó byly do cesty neustále kladeny překážky v podobě restrikcí uvalovaných na její primární zdroje

– ať už to byly západní knihy nebo setkávání se s lékaři pobývajícími na nizozemské obchodní faktorii.

Navíc při otevření Japonska se ukázalo, že znalosti učenců ranpó jsou velmi kusé, nedostatečné,

zastaralé a postrádají jakýkoli historický rámec.

Samotná koexistence tří odlišných přístupů k lidskému tělu a zdraví však měla bez pochyby za

následek vzájemnou stimulaci a v určitém období i vzájemné obohacování. Nový směr v chápání

poznání pak udávala především evropská medicína; přestože nedokázala během 18. století tento

trend rozšířit mezi široké vrstvy obyvatel nebo poskytnout pevný základ jedné ze západních věd,

poskytla základnu lidí – učenců ranpó – kteří se díky svému studiu evropské medicíny již setkali

s odlišným přístupem k poznání a v mnoha případech si jej i osvojili. Dokázali tak čelit změnám, které

přinesla druhá polovina 19. století, nejsnáze a stali se jedněmi z prvních, kdo v Japonsku prosadil

chápání přírodních věd a přístup k poznání takový, jak ho známe dnes.
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