Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Kateřina Špirochová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Rozvoj poznání v lékařství v Japonsku 18. století
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2

CELKEM 16

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře

Komentář:
Práce vykazuje následující základní problémy:
1. Cíl práce, metodologie a zhodnocení dosaženého stupně poznání
Vymezení cíle práce je příliš obecné a postrádá přesnější formulaci konkrétního
problému (v ideálním případě hypotézy), který je v práci řešen. Podle vyjádření autorky
je cílem „zasazení jednotlivých lékařských směrů do společensko-politického kontextu“,
(str. 6) – jinými slovy řečeno, práce by měla analyzovat, jakým způsobem se politická a
společenská (sic!) situace promítala ve vývoji lékařské vědy; na druhé straně se však
snaží „objasnit, jaký vliv měly [jednotlivé lékařské směry] …. na postupné změny
v chápání poznání jako takového“ (dtto), což znamená, že řeší otázku epistemologie. Pro
řešení takto zásadně odlišných otázek by měla být zvolena i odlišná metodologie. Práce
však postrádá jakýkoli náznak metodologických východisek. Obdobně postrádá jakýkoli
náznak hodnocení dosavadních výzkumů těchto dvou „otázek“ a omezuje se jen na
přehled použité literatury. Autorka přitom konstatuje, že „k problematice pohledu … na
lidské tělo však bylo třeba vzhledem k absenci primárního zdroje, vycházet z množství
sekundární literatury, a vysledovat přístup k lidskému tělu skrze témata literárních děl,
náboženství, dějinné události a společenské uspořádání“ (dtto). Odhlédnu-li od faktu, že
si jen těžko dokážu představit, jakým způsobem bych dokázal vysledovat přístup
k lidskému tělu ze společenského uspořádání, je pravdou, že v seznamu použitých
zdrojů není uvedeno žádné literární dílo, ze kterého by autorka čerpala poznatky o
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přístupu k lidskému tělu. Uvedená formulace navíc vzbuzuje dojem, že v ostatních
oblastech (mimo zkoumání přístupu k lidskému tělu) autorka vychází z primárních
zdrojů – práce však žádné primární zdroje neobsahuje.
2. Věcná správnost
Autorka nakládá s historickými skutečnostmi značně svévolně a některé formulace lze
považovat v lepším případě za nepřesné, v horším pak za nesprávné. Uvedu jen několik
příkladů.
Str. 8: „Měšťané, zejména obchodníci, kteří sice drželi velkou většinu peněz, však jakožto
nejníže postavená třída...“. Je sporné, zda lze hovořit o měšťanstvu jako o „třídě“, spíše se
použivá termín „společenská vrstva“. Navíc není zcela jasné, co má autorka na mysli
tvrzením o držbě velké většiny peněz (sic!) v rukou měšťanstva.
Str. 9: Autorka konstatuje, že „ideálem mužské krásy zůstával muž-bojovník“. Dovedu si
představit bez dalšího vysvětlení, že muž-bojovník byl ideálem mužnosti, ale postrádám
vysvětlení, proč muž-bojovník byl považován za ideál „krásy“ (včetně bližšího objasnění
vlastního obsahu termínu „ideálu krásy“). Proti „ideálu mužské krásy“ pak autorka
nediskutuje „ideál ženské krásy“ (který byl samozřejmě v japonské vytříbené kultuře
bezpochyby přítomen), ale přístup k ženskému tělu omezuje jen na problém nahoty
(studu) a sexuality. Jako nepodložené a nejasné se mi pak jeví následující tvrzení:
„Právem tedy můžeme soudit, že ženské tělo bylo obdivováno a oslavováno, ovšem jen
v patřičných mezích“ (str. 10). V práci jsem nenašel žádný příklad „oslavy ženského těla“
a stejně tak postrádám přesnější objasnění, co jsou podle autorky ony „patřičné meze“.
Str. 11: Autorka tvrdí, že „už roku 600 n. l., v počátcích japonské civilizace byla zřízena
první leprosária“, přičemž jako pramen tohoto tvrzení uvádí publikaci Niklíček, Štein,
Dějiny medicíny v datech a faktech (1985). Pokud by při práci s touto publikací uplatnila
své japanologické vzdělání, musela by si položit otázky, zda rok 600 n.l. lze považovat za
„počátek japonské civilizace“, a dále pak na základě jakých pramenů lze doložit existenci
takovýchto leprosárií – nejstarší dochované písemné památky se datují do počátku 8.
století!!! Jen pro doplnění – první písemně doložená zmínka o existenci lepry v Japonsku
je ve spisu Rjó no gige (令義解) z roku 883 a první pokusy o institucionální pomoc

nemocným se váží k osobě mnicha Ninšóa a jeho působení v kamakurském chrámu
Gokurakudži ve druhé polovině 13. století. Těžko bychom však mohli hovořit instituci
„leprosária“. Za první skutečné leprosárium v Japonsku je považována nemocnice
Kójama fukusei, kterou v roce 1889 založil v Šizuoce misionář Germain Léger Testevuide.
Obdobné faktografické nepřesnosti bychom mohli najít téměř na každé stránce.
3. Stylistická úroveň
Autorka má svérázný způsob vyjadřování, který sám o sobě není na závadu. Problémem
je neustále rozmělňování textu o doplňky a vysvětlivky, které s tématem práce přímo
nesouvisejí. Některé informace (jmenovitě například charakteristika Sugity Genpakua a
jeho překladu Tafel anatomie) se v různých obměnách opakují na několika místech
práce. Autorka také nedodržuje způsob transkripce, který vymezuje v úvodu – ačkoli
údajně používá českou transkripci, na str. 25 zmiňuje „Ohašiho Totsuana“, přičemž
používá Hepburnovu transkripci. V úvodní poznámce také nezmiňuje, jakým způsobem
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bude přepisovat čínská jména a názvy. Ve vlastním textu pak míchá pinyin s českou
transkripcí – viz str. 13 „poprava vzbouřence Wangsun Qinga“ ….. „podle profesora
Čchen Čchan-Jüe-na“ (sic!).

Otázky k obhajobě:

1. Autorka se v závěrečné části své práce několikrát odkazuje na koncepci „neustálého
pokroku“ (str. 26), na „nekončící rozvoj“ (dtto), na „chápání přírodních věd a přístup
k poznání takový, jak ho známe dnes“ (str. 27) apod. Při obhajobě by měla podrobněji
objasnit, co tyto termíny označují. Zejména by měla vysvětlit, co je to onen „přístup
k poznání takový, jak ho známe dnes“.

Datum: 1. 9. 2014

_______________________________
Podpis oponenta práce